⁶ “Iustitia est habitus secundum quem aliquis constanti et perpetua voluntate ius suum unicuique tribuit” (*ibidem*).

⁷ “Praeterea, actus iustitiae est reddere debitum” (*S. Th.*, I, q. 21, *objectio 3*).

⁸ “Sed contra est quod Tullius dicit, in *I de Offic.* (c. 7), quod *iustitiae ea ratio est qua societas hominum inter ipsos, et vitae communitas continetur*. Sed hoc importat respectum ad alterum. Ergo iustitia est solum circa ea quae sunt ad alterum” (*S. Th.*, II-II^{ae}, q. 58, a. 2, *sed contra*).

⁹ “Cum autem iustitia de sui ratione importet quandam rectitudinem ordinis, duplice accipi potest. Uno modo, secundum quod importat ordinem rectum in ipso actu hominis. Et secundum hoc

Por outro lado, S. Ambrósio afirma que “justiça é a que dá a cada um o que lhe pertence, não reclama o alheio, e menospreza o interesse próprio para salvaguardar o interesse comum”¹⁰. Para haver justiça, na relação entre as pessoas ou entre as pessoas e a sociedade, deve existir uma certa igualdade, uma igualdade proporcional. O que é devido segundo essa igualdade proporcional diz-se que lhe pertence, que é seu; portanto, o acto próprio da justiça é *dar a cada um o que é seu*¹¹.

Divisão da justiça

Segundo os termos das relações de justiça, S. Tomás distingue entre uma *justiça geral* e uma *justiça particular*. A primeira – também chamada *legal*, porque é expressa habitualmente pelas leis – ordena as relações entre as pessoas e a sociedade¹²; a segunda, entre as pessoas entre si¹³.

A justiça geral é mais excelente que a justiça particular, pois o bem comum tem preeminência sobre o bem particular¹⁴.

Num caso e no outro, segundo o Aquinate, as relações ordenadas pela justiça são as coisas e as acções exteriores, não as relações interiores, como pensamentos, sentimentos ou desejos¹⁵.

iustitia ponitur virtus quaedam, sive sit particularis iustitia, quae ordinat actum hominis secundum rectitudinem in comparatione ad alium singularem hominem; sive sit iustitia legalis, quae ordinat secundum rectitudinem actum hominis in comparatione ad bonum commune multitudinis; ut patet in V Ethic.” (S. Th., I-II^{ae}, q. 113, a.1) – invocado em S. Th., II-II^{ae}, q. 58, a. 2).

¹⁰ “Sed contra est quod Ambrosius dicit, in I De Offic.[De officiis ministrorum, I, c. 24, n. 115], *iustitia est quae unicuique quod suum est tribuit, alienum non vindicat, utilitatem propriam negligit ut communem aequitatem custodiat*” (S. Th., II-II^{ae}, q. 58, a. 11, sed contra).

¹¹ “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, materia iustitiae est operatio exterior secundum quod ipsa, vel res qua per eam utimur, proportionatur alteri personae, ad quam per iustitiam ordinamur. Hoc autem dicitur esse suum uniuscuiusque personae quod ei secundum proportionis aequalitatem debetur. Et ideo proprius actus iustitiae nihil est aliud quam reddere unicuique quod suum est” (S. Th., II-II^{ae}, q. 58, a. 11).

¹² “Respondeo dicendum quod iustitia, sicut dictum est (a. 2), ordinat hominem in comparatione ad alium. Quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, ad alium singulariter consideratum. Alio modo, ad alium in communi, secundum scilicet quod ille qui servit alicui communitati servit omnibus hominibus qui sub communitate illa continentur. Ad utrumque igitur se potest habere iustitia secundum propriam rationem. Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est totius est, unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius. (...) Et quantum ad hoc *iustitia* dicitur *virtus generalis*. Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ut supra (I-II^{ae}, q. 90, a. 2) habitum est, inde est quod talis iustitia, praedicto modo generalis, dicitur *iustitia legalis*, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune” (S. Th., II-II^{ae}, q. 58, a. 5).

¹³ Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, iustitia legalis non est essentialiter omnis virtus, sed oportet praeter iustitiam legalem, quae ordinat hominem immediate ad bonum commune, esse alias virtutes quae immediate ordinant hominem circa particularia bona. Quae quidem possunt esse vel ad seipsum, vel ad alteram singularem personam. Sicut ergo praeter iustitiam legalem oportet esse aliquas virtutes particulares quae ordinant hominem in seipso, puta temperantiam et fortitudinem; ita etiam praeter *iustitiam legalem* oportet esse *particularēm* quandam *iustitiam*, quae ordinet hominem circa ea quae sunt ad alteram singularem personam” (S. Th., II-II^{ae}, q. 58, a. 7).

¹⁴ “Respondeo dicendum quod si loquamur de iustitia legali, manifestum est quod ipsa est praeclarior inter omnes virtutes morales, inquantum bonum commune praeeminet bono singulari unius personae” (S. Th., II-II^{ae}, q. 58, a. 12).

¹⁵ “Respondeo dicendum quod omnia quaecumque rectificari possunt per rationem sunt materia virtutis moralis, quae definitur per rationem rectam, ut patet per philosophum, in II Ethic. Possunt autem per rationem rectificari et interiores animae passiones, et exteriores actiones, et res exteriores quae in usum hominis veniunt, sed tamen per exteriores actiones et per exteriores res, quibus sibi invicem homines communicare possunt, attenditur ordinatio unius hominis ad alium; secundum autem interiores passiones consideratur rectificatio hominis in seipso. Et ideo, cum iustitia ordinetur ad alterum, non est